In his verbis maxime persona Domini apparet. Quis enim alius inter mortuos liber, nisi in similitudine carnis peccati (Rom 8,3) inter peccatores solus sine peccato? Unde illis qui se insipienter liberos putabant, *Omnis, ait, qui facit peccatum, servus est peccati*. Et quia per eum qui non habebat peccatum, oportebat liberari a peccatis: *Si vos, inquit, Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Io 8,34.36). Hic ergo inter mortuos liber, qui in potestate habebat ponere animam suam, et iterum sumere eam; a quo eam nemo tollebat, sed eam ipse voluntate ponebat (ib. 10,18); qui etiam carnem suam tanquam solum ab eis templum, resuscitare poterat, cum volebat (ib. 2,19); quem passurum cum omnes deseruissent, solus non remansit, quia Pater eum non deseruit, sicut ipse testatur (ib. 8,29): ab inimicis tamen pro quibus oravit nescientibus quid faciebant, et dicentibus, *Alios salvos fecit, seipsum non potest. Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei. Salvum faciat eum, si vult eum* (Mt 27,40-43); factus est, id est existimatus est, *tanquam homo sine adiutorio. Tanquam vulnerati dormientes in sepulcro*. Sed addit, *quorum non meministi adhuc*: ubi est Domini Christi a caeteris mortuis animadvertenda discretio. Nam et ipse vulneratus est, et mortuus positus in sepulcro (ib. 50,60): sed illi qui nesciebant quid faciebant, quis esset utique nescientes, similem illum putaverunt aliis vulnere occisis et dormientibus in sepulcro, quorum Deus adhuc non meminit, id est, quorum non-

de la resurrección. La Escritura suele llamar dormidos a los muertos, porque desea que se entienda que han de despertar, es decir, resucitar. Pero este herido que duerme en el sepulcro despertó al tercer día, y vino a ser como pájaro solitario en el tejado, esto es, como pájaro sentado en el cielo a la diestra del Padre, que ya no morirá y la muerte ya no se enseñoreará de El; por lo que dista mucho de aquellos de los cuales no se acuerda todavía Dios de su resurrección. Pues lo que convenía que sucediese con antelación en la Cabeza, se reservaba para el fin al Cuerpo. Se dice que se acuerda cuando lo hace y que se olvida cuando no lo hace, puesto que en Dios no se da el olvido, ya que no se cambia; ni el recuerdo, porque no se olvida. Luego *vine a ser*, para los que ignoraban lo que hacían, como hombre sin apoyo, siendo así que era libre entre los muertos. Vine a ser, para los que ignoraban lo que hacían, como los heridos que duermen en el sepulcro. Y ellos están dejados de tu mano; es decir, cuando vine a ser, según ellos, estas cosas, ellos, que pensaron que yo me hallaba sin apoyo, se hallan desprovistos del apoyo de tu mano. Pues cavaron—según dice El en otro salmo—*delante de mí una fosa y cayeron en ella*. Pienso que ha de ser entendido mejor si lo que se dijo: *Ellos están dejados de tu mano*, se refiere a los que están dormidos en el sepulcro, de los cuales no se acuerda todavía. Pues hay justos entre ellos de los cuales, aun cuando no se haya acordado todavía para resucitarlos, sin embargo, se dijo de ellos: *Las almas de los justos se hallan en las manos de Dios*, es decir, que habitan bajo el apoyo del Altísimo y moran bajo la protección del Dios del

dum tempus resurgendi advenit. Ideo namque mortuos consuevit Scriptura dicere dormientes, quia evigilatos, id est, resurrecturos vult intelligi. Sed hic vulneratus et dormiens in sepulcro, die tertio evigilavit, et factus est sicut passer singularis in tecto (Ps 101,8), id est, ad dexteram Patris in caelo; nec iam moritur, et mors ei ultra non dominabitur (Rom 6,9). Unde longe distat ab eis quorum ad talem resurrectionem Deus non meminit adhuc: quod enim praecedere oportebat in capite, corpori servatur in fine. Tunc autem dicitur Deus meminisse, quando facit; tunc oblivisci, quando non facit: nam neque oblivio cadit in Deum, quia nullo modo mutatur; neque recordatio, quia non obliviscitur. Factus sum ergo, ab eis nescientibus quid faciebant, *tanquam homo sine adiutorio*; cum essem inter mortuos liber: factus sum ab eis nescientibus quod faciebant, *velut vulnerati dormientes in sepulcro. Et ipsi expulsi sunt de manu tua*: id est, cum haec ab eis factus sum, *ipsi expulsi sunt de manu tua*; ipsi adiutorio manus tuae privati sunt, qui me sine adiutorio esse putaverunt. Foderunt enim, sicut dicit in alio psalmo, *ante faciem meam foveam, et inciderunt in eam* (Ps 56,7). Melius enim sic intelligendum existimo, quam ut id quod dictum est, *Et ipsi expulsi sunt de manu tua*, ad illos referatur dormientes in sepulcro, quorum non meminit adhuc: cum sint in eis iusti, quorum licet non meminerit adhuc ut resurgant; de his tamen dictum est, *Iustorum animae in manu Dei sunt* (Sap 3,1), hoc est, habitant in adiutorio Altissimi, et in protectione Dei

cielo. Por tanto, están dejados de la mano de Dios aquellos que creyeron que nuestro Señor Jesucristo estaba dejado de su mano, porque ellos, contándole entre los malhechores, pudieron matarle.

6 [v.7]. *Me colocaron—dice—en una fosa profunda*, o, mejor dicho, *en una fosa ínfima*, pues así se consigna en griego, *katotato*. ¿Qué es la fosa ínfima o bajísima sino la profundísima miseria, fuera de la cual no hay cosa más profunda? De aquí que se dice en otro lugar: *Me sacaste de la fosa de la miseria*. Me colocaron *en lugares tenebrosos y en la sombra de la muerte*. Me colocaron ciertamente en estos sitios al creer que yo era un hombre sin apoyo, cuando ignoraban lo que hacían y desconocían a Aquel a quien ninguno de los príncipes de este mundo llegó a conocer. Ignoro si ha de entenderse aquí por sombra de muerte la muerte del cuerpo o más bien aquella de la que se escribió: *A los que moraban en tinieblas y en la sombra de la muerte les nació una luz*, porque, creyendo en la luz y en la vida, fueron sacados de las tinieblas y de la muerte de la impiedad. Luego los que ignoraban lo que hacían juzgaron tal al Señor, e ignorando, le colocaron entre los tales, a los cuales socorrió para que no fuesen esto.